III) beauté: WALAHFR. carm. 5,21,1: felix Gallia, fortibus tropheis, / ubertate soli, virum -e. hort. 24: antiquo languentia rura -i / reddere. ib. 384: efficit unguentum, lese quod vulnera carnis / atque cicatricum deformia signa novarum / posse abolere aiunt, prisco et reparare -i. HEITO Wett. 21: -r vestium mutetur in necessarium arcende nuditatis et frigoris temperamentum. WALTHARIUS 456: incredibili forme decorata -e. WALTH. SPIR. Christoph. I 19 p. 75,24: facies eius roseo quodam -e resplenduit. HENR. ARIST. transl. Plato Phedo p. 77,15: purpuream esse et admirandam -c. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1467^A: decoctionem...ad -em faciei.

IV) pureté (*d'une chose intacte*): PETR. ALF. disc. cler. p. 48: mei vultus corrosit terra -em. MON. hist. Polon. II p. 82 (Herbord): eodem -e atque verecundie observatione.

V) (*par métonymie*) qualité: WALAHFR. carm. 5,29,3: non hec pompa tamen condigna -ibus esset, / quos morum et sensus cum probitate geris.

VI) soin, qualité de ce qui est bien fait: CAPIT. reg. Franc. I p. 86,12 (c. 800): ut quicquid manibus laboraverint aut fecerint, id est lardum,...ceram, farinam, omnia cum summo -e sint facta vel parata.

2. nitor, -is m. v. nidor.

nitrum, -i n. forme nitrum RECEPTE. C. VII p. 64. I) natron, soude naturelle: A) sens propre: 1) définitions: HRABAN. univ. XVII, II col. 461^A: -um a loco sumpsit vocabulum: nascitur enim in oppido vel regione Egypti, Nitria, ex quo et medicine fiunt et sordes corporum vestiumque lavantur. Huius natura non multum a sale distat. habet enim virtutem salis, et similiter oritur canescensibus siccitate littoribus (= ISID. etym. 16,2,7). ALAN. INS. dist. col. 874^D: -um a Nitra provincia ubi nasci solet dicitur, nec multum a salis ammoniaci specie distat. Sicut enim hoc in littore maris fervor conficit solis durando in petra aquas maris, ita in Nitrea, ubi aestate pluvie prolixiores infundunt tellurem, ardor nimius aquas excoquit in petram sali vel glaciei simillimam. Hac utuntur indigene ad lavandum. UGUTIO s.v. niteo: hoc -um, quedam species terre similis minuto sabulo cui si aqua infundatur fumigat, ex quo medicina fiunt et sordes vestium et corpora lavantur. 2) emplois en médecine et chimie: RECEPTE. C. VII p. 64: galvanum et nitrum teris cum aceto et mellis crassitudo fiat et uteris. id. B VII p. 42: -um combustum cuius malvarum agrestium exinde caput frequenter lavet. MAPPE Clav. VIII p. 195: accipies auri scripula IIII... sulphuris vivi 3 j., -i. 3 II. COLL. Salern. II p. 107: si vero strictum ventrem habuerint, fiat eis clistere de mercuriali et malvis et oleo, -o et sagamine. ib. p. 405: -um album simile vitro. ib. III p. 14: recipe sulfur vivum, auripigmentum, tartarum, -um sulianum. THEOPH. sched. 1,37: sum[m]es laminas argenteas vel aureas et teres in mortariolo aureo